もたにたつのり 市議会だより市議会だより

21

2023年2月
発行　母谷たつのり事務所

Vol.70 http://www.motani.jp

● 骨格予算
● 議会改革推進会議
● 政策立案検討会議

広島市議会 副議長

母谷たつのり

　謹啓　春の息吹を感じさせる匂いがします。
新たな命を与えられたもの、厳しい冬を乗り越えて
命を繋

つな

ぐものなど様々な生き物が蠢
うごめ

き始める時期が
近いと感じます。皆様いかがお過ごしでしょうか。
　ロシアのウクライナ侵攻から１年を迎えても未だ
出口の見えない戦いが繰り広げられています。
　法の支配を無視した力による一方的な現状変更
は到底許されることではなく、岸田首相は「国際
秩序が揺らいでいる」と指摘しています。

　ロシアによるウクライナ侵攻の影響により原油価格や電気、ガス等エネルギー
価格の高騰、物価高、原材料費のコスト高は日本のサプライチェーンや為替相場
など経済活動に大きな影響を与え、私たちの生活に重くのしかかっています。
　５月には１９日から２１日まで広島G7サミットが開催されます。
　核使用問題や気候変動、地域情勢、経済安全保障などが主要なテーマとなりそうですが、世界の資本主義国と共産
主義国、自由主義と専制主義の狭間で議長国日本として難しい舵取りが予想されています。私たちは広島で行われる
G7サミットを成功させることの意味を深く噛みしめ、『自由、人権、民主主義、法の支配』など普遍的価値を守り抜く気概と
揺るぎない平和の維持という決意を共同声明で発表して欲しいと願っています。
　広島開催の成功は、岸田文雄首相の強力なリーダーシップが必要ですが広島市、広島県などで組織する県民会議が
強力に支えています。
　2024年春にはサッカースタジアムの完成、2025年の広島駅ビル竣工と広島電鉄の乗り入れなど、これから将来にわたって
広島の街が洗練された都市へと変貌する中、市議会は皆様と共に成長を後押ししてまいります。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹　白

　令和５年第１回定例会（２月定例会）は、２月１５日から３月１４日までの日程で行われ、最終日の本会議で議決
される予定です。
　一般会計およそ６７００億円と特別会計、企業会計を含む全２４会計では１兆２,１５３億円余りの当初予算案が
提案されました。提出された令和５年度（２０２３年度）の主要予算項目は以下の通りです。

骨格予算

・ G７広島サミット関連経費…………………… １億２７４０万円
・ 比治山公園「平和の丘」 …………………… ６００９万２千円
・ 中山間地・島しょ部の活性化 …………… ２５億７３万３千円
・ 地域コミュニティの振興 ……………… 6億2411万3千円
・ 核兵器廃絶 ………………………………… ３１５９万３千円

・ 平和と被爆体験の継承・伝承 ……………… ３２５１万３千円
・ 中央図書館の移転整備 …………………… ４０４５万１千円
・ 文化芸術の振興 ……………………… ８億２８１９万９千円
・ 西広島飛行場跡地スポーツ施設整備 … ８億６１９４万５千円
・ スポーツ・レクリエーション活動の振興 …19億1698万4千円

・ 南工場建替え ……………………… １４億９３５２万６千円
・ 市民挙げてゴミのない街づくり …………… ９９６０万７千円
・ 食品ロス削減キャンペーン ………………… １１９０万９千円
・ 中山間地域の中小企業人材確保支援 ……… ９２８８万円
・ 平和大通りの利活用（Park-PFI） ………… ９６４６万６千円
・ 有害鳥獣対策 ………………………… １億２８３６万４千円

・ 観光の振興 …………………………… １億５７０７万１千円
・ 地域連携商店街事業費補助 ………………… １６００万円
・ 商店街活性化事業費補助 ……………………… ３５０万円
・ 商工センター地区の活性化検討事業 ……… ３２７４万７千円
・ 就職氷河期世代に対する就労支援事業 … ４１３４万１千円
・ 保育・介護人財サポート事業 ……………… ５１５４万８千円

・ 雨水排水設備の整備 ……………………… ６億９９９０万円
・ 公共下水道整備 ……………………１４５億７３１７万４千円
・ 急傾斜地崩壊工事対策 ……………… ９億７４６３万４千円
・ 市街化区域外汚水処理施設整備 …… ４億４６９４万７千円

・ 消防車両等の整備 …………………… ６億１３６３万６千円
・ 消防特別警戒態勢の構築 ………………… ４億５４６０万円
・ 排水施設整備事業 ……………… ８５億６５１９万円９千円
・ 河川整備 ………………………………… 12億9280万円

総務関係（抜粋）

経済観光環境（抜粋）

消防・上下水道関係（抜粋）

　各派代表者により構成される議会改革推進会議が令和元年に創設されました。
　この会議での検討項目として今期は　①議員の処遇４件　②住民参加１件　③機能強化・運営改善14件　④情報
公開・情報発信３件の合計22件が議論すべきテーマとして提案されました。その内、今期は下記の案件が議員提案と
して本会議で可決され、実現しました。

　市議会では議員の総意として以下の２件を議員提案し、
政策立案検討会議設置後初めて条例が実現しました。

【議員定数について】
　議員定数の問題について鋭意検討を重ねましたが、議会改革推進会議での合意に至らず、最終判断が各会派に委ねられました。
　令和４年６月定例会で議員定数を①４減（東区、西区、安佐北区、安芸区を各１減）する案と②２増２減（南区、安佐南区を各
１増・東区、安佐北区を各１減）する２案が議員提出議案として上程し、我が自民党・市民クは①を主張しましたが、結果としては
②を賛成多数で可決し令和５年４月の市議会議員選挙から適用することになりました。

【広島市平和推進基本条例】
　平和の推進に関する施策を総合的かつ継続的に行い、広島の心である核兵器廃絶
と世界恒久平和の実現に寄与し、広島市の責務並びに市議会および市民の役割を明
らかにするため、令和3年６月定例会において議員提案し賛成多数で可決しました。
【広島市食品ロス削減推進条例】
　この会議では、食品ロスの削減に関する施策を推進し、持続可能な社会とするため、
本市及び事業者の責務並びに消費者の役割を明らかにして基本事項を定める必要が
あることから、令和４年１２月定例会において議員提案し全会一致で可決しました。
　写真は、メンバーを広島駅南口のデモンストレーションに訪ね副議長として激励しました。

議会改革推進会議

政策立案検討会議

・ 中央卸売事業整備 ………………………… １億５０２８万円
・ 26年豪雨災害復興まちづくり …………… ３３億１８３７万円
・ 広島駅周辺地区の街づくり …………… １億４１７３万４千円
・ 西風新都環状線（梶毛南工区） ………… １７億９１４０万円
・ 西風新都環状線（梶毛西工区） ……………… ２０００万円
・ 公園緑地等整備 …………………………… ９億８３３２万円
・ 安佐動物公園整備 ………………………… ６億１５７０万円
・ サッカースタジアム関連施設整備 … ３６億６８５６万５千円
・ 公共交通の機能強化と利用促進 …… ９億３１１６万８千円
・ 新交通西風新都線整備 ……………… １億４４９６万７千円
・ 街路整備 …………………………… ２３億９４５１万１千円
・ 広島駅南口広場の再整備 ……………… ８１億１１７０万円
・ 道路・橋梁整備 ……………………… １７１億４１５万７千円
・ 広島市民球場へのペデストリアンデッキ整備 … ４億１８００万円
・ 自転車都市づくりの推進 ……………… １億５０５７万５千円
・ 公共下水道整備 ……………………１４５億７３１７万１千円

・ 小学校整備 ……………………………… １６億６８６７万円
・ 中学校整備 …………………………… ３億３２５７万２千円
・ 高等学校整備 ………………………………… １億１千万円
・ 特別支援学校整備 ………………… ５４億９６０２万１千円
・ 学校給食食材の調達・デリバリー給食の解消 … ４９億６７２５万２千円
・ 私学助成 ……………………………… １億２６８２万１千円
・ いじめに関する総合対策 ……………… ３億７４４８万２千円
・ 不登校対策の推進 …………………… １億７３０３万７千円
・ ひろしま型チーム学校の構築 …………… １億４９７万７千円
・ 石内北児童館整備（５年度実施設計） ………… ８９０万円

建設関係（抜粋）

文教関係（抜粋）

母谷たつのり母谷たつのり母谷たつのり
あなたの声を聞かせてください。いい汗流そう!  いい笑顔つくろう!

e-mail： info@motani.jp
事務所
〒731-5114 広島市佐伯区美鈴が丘西5丁目17番12号

TEL.929-9002 FAX.927-7080
もたにたつのり 検索検索

http://www.motani.jp

広島市サッカースタジアム完成予想図

・ 健康づくりの推進 …………………………… １億４０６３万円
・ 高齢者いきいき活動ポイント事業 ……… １１億４７８７万円
・ 安芸市民病院棟の建替え ………………… ７億８８５０万円
・ 西風館火葬炉の増設 ……………………… ９８７７万３千円
・ 広島市社会福祉協議会事業補助 ………… ８億８２２８万円
・ 児童相談所・こども療育センター建替え … ３２億１０６７万円
・ 保育園における安全対策の強化 …………… ４６３３万円
・ 地域子育て支援拠点事業 …………… １億５２０２万１千円
・ 障害者自立支援給付 …………………… ３２５億４６２万円

厚生関係（抜粋）